
マルト商事HPにも掲載中
http//www.maruto-shoji.co.jp

12月号 DEC 2015

MARUTO INFOMATION

マルト便
お客様の笑顔のために…

チャレンジ

http://www.maruto-shoji.co.jp

マルト商事 検索

ホームページが新しくなりました

2015年もありがとうございました！！
12月に入りました。12月に入ると一気に「一年の締めくくり」という感じが強くなるように思います。

NHK紅白歌合戦の司会者・出演者の発表、流行語大賞の決定、年末ジャンボ宝くじの発売などなど…。年末
を感じさせるイベントが急に増えてくるとなんだか気持ちまで焦ってくるような気がします。皆様は今年
一年どのような年となりましたでしょうか。
マルト商事の1年を振り返りますと、まず夏場の玉葱供給においてお客様にご迷惑をおかけしてしまった

ことが最も大きな反省点です。青果物という出来高が外部環境に大きく影響を受ける商材を取り扱うにあ
たって、まだまだ様々な取組みを行う必要があると深く感じております。我々加工業務向け青果物におい
ては「品質」「価格」「供給量」この3点において「安定」をさせることが最も大切であると肝に銘じてい
たのですが、今期においてはいずれの点においてもお客様にご満足いただける商品の供給ができませんで
した。一層の努力と新しいアイデアが必要であると思います。
一方、プラスなこととしては、18年振りに加工場並びに加工設備を一新することができました。これは

弊社にとっては5年先を見据えた大きな投資となりましたが、企業として存続し、お客様とともに未来に進
むために必要な投資であったと確信しております。このような意味では2015年という年はマルト商事にとっ
て非常に苦しくもありましたが、将来に希望の持てる年として終わることができるように思います。

11月6日にJAからつ様訪問 左は今期定植用の玉葱苗 右は収穫中のセット玉葱



2015年12月 マルト便 株式会社マルト商事 〒354-0044 埼玉県入間郡三芳町北永井624-3

※本記事に関するご要望・改善等ございましたらお気軽にご連絡ください。
お問い合わせはコチラ⇒TEL049-258-5315

営業中村のマルト便ＰＬＵＳ！

取扱産地 産地状況＆今後の見通し

国産

品質は良好です。11月は野菜全体の相場低迷により想定以下の加工量となりました。12

月は例年通りの需要を見込み、年末に向けて徐々に弊社敷地内（駐車場）は国産玉葱だ
らけになっていきます。既に玉葱だらけではありますが・・・置き場が欲しい・・・

中国

11月下旬から中国産相場は一気に上昇しております。中国国内での歩留低下、原料価

格の上昇が主な要因といわれています。国産玉葱を加工した方が安価でお届けできそう
です。この相場高は年明け以降もとどまる見込みがなく、加工業者、お客様双方にとって
非常に厳しい状況となっております。

アメリカ

黄玉葱、赤玉葱ともに品質良好です。大干ばつによる小玉傾向での入荷は続いておりま
す。赤玉葱についても黄玉葱同様に北海道産が順調のため、アメリカ産の不作を支えて
いる状況です。

12月のマルト商事玉葱産地情報＆見通しをお届けします！

ということで、来年以降の課題確認と取組の強化のために、11月6日・7日と強行軍ではありましたが佐
賀県のＪＡからつ様を訪問して参りました。今期はベト病が入り、過去例の無い程に収穫量が減少してし
まいました。この問題は唐津地区だけでなく、佐賀県全体で発生した問題であった為、県として来期は
しっかりと対策を打っていくとのことでした。佐賀県は北海道に次いで全国第二位の玉葱生産量を誇る県
です。今年はその佐賀県全域に先述のベト病が入り、防除がうまくいかなかったために、国内の玉葱流通
が大きく混乱したという年でした。来期に向けて産地と具体的な対策を確認しながら順調な出荷が出来る
よう進めて行きます。
また、今回の圃場視察時にセット栽培玉葱の収穫を見学させて頂きました。セット栽培という栽培方法

は昔からあるのですが、非常に難しい為になかなか普及が進んでいません。私も何度かセット玉葱の栽培
を見たことがあるのですが、今回お伺いした畑はとても素晴らしい出来の玉葱を収穫されていました。そ
もそもセット栽培とは何かというと、簡単にいうと植えた玉葱を玉が小さいうちに一旦収穫して、時期を
ずらしてもう一度畑に植えなおす栽培方法です。昔はどの段階で玉を抜いて保存するかが非常に難しかっ
たようです。現在はセット栽培用の苗が販売されているとのことで、小さい玉が出来ている苗を唐津地区
では9月に植えます。すると11月中旬頃に玉葱が出来上がります。この時期は北海道産の固い玉葱が主力と
なりますが、このセット栽培玉葱はサラダ系の柔らかい玉葱です。丸かじりをしても辛みがマイルドな玉
葱で特徴があります。出荷は11月中旬から1月上旬までとなっており、冬でもサラダで食べられる美味しい
玉葱でした。加熱に向いた北海道産の玉葱も美味しいですが、この冬場のセット栽培サラダ玉葱も是非1度
お試しください。ご興味ございましたら是非弊社営業までお問合せください。
現在主力の北海道産玉葱も今年は非常に順調に推移しています。11月12日・13日と北海道の産地様を訪

問してきました。収穫作業も終了し、倉庫への玉葱搬入作業が最盛期となっていました。例年に比べても
潤沢な状況となっており、品位も安定していました。年明けについても当面は問題ない流通が期待できそ
うです。

11月25日・27日には北海道より多くの玉葱生産者様がご来社になりました。目的は弊社加工場視察及び
加工業務用玉葱についての意見交換です。北海道の生産者様は我々加工業務の青果物契約に多大なるご理
解を頂いており本当に感謝をしております。お互いの交流を深め、一緒になってエンドユーザー様の発展
に寄与していくことを改めて確認しました。
今年も1年間玉葱の情報を中心にマルト便をお届けさせて頂きました。いつも見て頂いております皆様に

感謝申し上げます。マルト商事社員一同本年お世話になりました皆様に感謝申し上げ、また来年が皆様に
素晴らしい年となりますことをご祈念申し上げます。少し早いご挨拶となりますが、良いお年をお迎えく
ださい１来年も何卒宜しくお願い申し上げます。


